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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۳۱ سیـاستسیـاست
 شرق: نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
به روال هفتگی برگزار شد و  اسماعیل بقایی  به سؤالات رسانه های داخلی 
و خارجی درباره مســائل مرتبط با سیاست خارجی ایران پاسخ داد. بقایی 
روز دوشــنبه و در ابتدای نشست خبری خود، به ارائه گزارشی از فعالیت 
دیپلماتیــک صورت گرفته در روزهای اخیر پرداخــت و گفت: در روزهای 
اخیر شــاهد وقوع آتش بس در غزه بودیم کــه وزارت خارجه ایران طی 
بیانیه ای نسبت به آن واکنش نشــان داد. سخنگوی وزارت خارجه ایران 
با بیان اینکه کشــورها  و مردم منطقه عبرت ها و درس های بسیار مهم و 
روشــنی از تحولات بیش از یک سال گذشته در منطقه گرفته اند، با اشاره 
به جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه گفت: باید به این موضوع توجه 
داشــت که این جنایت ها ممکن نبود مگر با حمایت آمریکا و تعدادی از 
کشــورهای غربی. بقایی با بیان اینکه «آنچه  در نهایت حاصل شــد، یک 
شکست و ننگ تمام عیار برای رژیم اشغالگر بود»، گفت: آنچه تعیین کننده 
بود، مقاومت مردم فلســطین بود؛ مقاومتی که از درون می جوشــد و به 
فرد و گروهی وابســته نیست بلکه از ذات انسانی و خواسته انسانی مردم 
فلســطین نشــئت می گیرد و این نویددهنده برای آینده منطقه و تحولات 

فلسطین خواهد بود. 

مذاکرات موشکی؛ هرگز
او همچنین در پاســخ به ســؤالی درباره خبرهای منتشرشــده توسط 
رسانه های غربی مبنی بر اینکه اروپا در مذاکرات ژنو خواستار مذاکره درباره 
موشــک های بالستیک ایران شده اســت، گفت:  «جمهوری اسلامی ایران 
درباره توانمندی های دفاعــی و نظامی خود با هیچ طرفی مذاکره نکرده 
و نخواهد کرد و اساســا ملت ایران اجازه چنین دادوستدی را به هیچ فرد 
یا گروهی نمی دهد. این مباحث اگر هم طرح شده، پاسخ خود را دریافت 

کرده و موضع ما روشن است».

واکنش ایران در صورت اجرای مکانیسم ماشه
بقایی درباره خبرها مبنی بر اینکه ایران در پاســخ به تهدید اروپایی ها 
درباره اجرای مکانیسم ماشــه، تهدید کرده از ان پی تی خارج خواهد شد، 
گفت: این موضوع تازه ای نیســت. از همان زمان کــه بحث آن در دولت 
دوازدهم مطرح شــد، ما مشــخص کردیم که اگر بخواهنــد از این اهرم 
برای فشــار یا امتیازگیری سوءاســتفاده کنند، واکنش ما هم متناســب و 
متقابل خواهد بود و یکی از مواردی که صریح گفته شــده، این اســت که 
با سوءاستفاده از این ســازوکار اساسا توجیه و دلیلی برای ماندن ایران در 

برخی موافقت نامه های مربوطه وجود ندارد.

 مطالبی که درباره مذاکره با آمریکا بیان شــده، نسبتی با موضع رسمی ما 
ندارد

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
به تازگی یکی از مشاوران رئیس جمهور صحبت از ضرورت مذاکره مستقیم 
با آمریکا کرده و اینکه این موضوع به زودی انجام خواهد شد؛ آیا این موضع 
وزارت خارجه نیز هســت؟ گفت: موضع وزارت خارجه و دولت در ارتباط 

با مباحث سیاست خارجی توسط سخنگوهای رسمی آنها بیان می شود.
او ادامه داد: مطالبی که بیان شده هیچ نسبتی با موضع رسمی ما ندارد 
و حدس می زنم که نظر شــخصی گوینده بوده است. باید در نظر داشت 
که سیاســت خارجی، یک موضوع تخصصی است و هرگونه ساده سازی 

و ساده انگاری موضوعات سیاست خارجی ولو با نیت خیر مفید نیست.

ظریف در اجلاس داووس شرکت می کند
ســخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ 
به این ســؤال که آیا از ایران مقاماتی در اجلاس داووس شــرکت می کنند 
و دعوتی در این زمینه از مقامات تهران صورت گرفته اســت؟ گفت: برای 
شرکت در اجلاس داووس از وزیر خارجه و معاون راهبردی رئیس جمهور 
دعوت به عمل آمده اســت و همان طور که امــروز در اخبار دیدید، آقای 
ظریف برای شــرکت در این اجلاس به داووس ســفر کرده اند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه چرا در نشست داووس آقای ظریف شرکت کرده اند و آقای عراقچی 
در این اجلاس شرکت نکرده اند، در حالی که به صورت معمول روال است 
کــه وزیر خارجه در این اجلاس شــرکت کند، گفت: در ســنوات مختلف، 
مقامات مختلف از کشــور در این اجلاس شــرکت کرده اند و جایگاه آقای 
دکتر ظریف نیز در ســاختار دولت کاملا مشخص و روشن است و حضور 

ایشان قطعا مؤثر و مفید خواهد بود.
او خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: البته به این موضوع نیز توجه 
کنید که آقای عراقچی قرار بود برای اجلاس شــورای امنیت به نیویورک 

سفر کنند.

سفر عراقچی به نیویورک به دلیل آتش بس در غزه در روزهای اخیر انجام 
نمی شود

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به پرسشــی مبنی بر 
اینکه قرار بود وزیر خارجه برای شــرکت در نشست ویژه شورای امنیت به 
نیویورک برود و آیا این سفر انجام می شود؟ گفت: هفته گذشته من اشاره 
کردم که وزیر خارجه برای شرکت در اجلاس ویژه شورای امنیت در ارتباط 
با تحولات غرب آسیا با تمرکز بر موضوع غزه به نیویورک سفر خواهند کرد 
و امروز نیز این نشســت برگزار می شــود، ولی با توجه به تحولات منطقه 
از جمله وقوع آتش بس در غزه، مقداری شــرایط تغییــر کرده و با توجه 
به اقتضائــات زمانی و تحولات رخ داده در روزهای اخیر این ســفر انجام 

نمی شود.

در معاهده ایران و روسیه بحث FATF مطرح شده است؟
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی در مورد اخبار منتشرشده 
مبنی بــر اینکه در جریان مذاکرات مربوط به معاهده جامع راهبردی بین 
 FATF ایران و روســیه، روس ها از ایران خواســته اند که هرچــه زودتر به
بپیوندد و در این معاهده به FATF اشــاره شود، گفت: غیرطبیعی نیست 
در یک روند مذاکراتی که حدود چهار ســال طول کشیده است، طرف های 

ذی ربط مباحث و نکاتی را مطرح کنند و این چیز غریبی نیست.
بقایی گفت: آنچه مهم اســت، محصول این مذاکرات است. در حال 

حاضر متن کامل این معاهده منتشر شده است و شما می توانید ببینید که 
در این معاهده به چه چیزهایی اشاره شده است.

ساختمان شرکت نفت ایران در هلند به خاطر موضوع کرسنت توقیف شده 
است؟

بقایی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه گفته می شود ساختمان شرکت 
نفت ایران در هلند به خاطر موضوع کرســنت توقیف شــده است، گفت: 
این خیلی دقیق نیســت و به این شــکل نبوده است. با توجه به اینکه این 
پرونده از سوی مرکز حقوقی ریاست جمهوری و شرکت ملی نفت پیگیری 

می شود، از آنها در این ارتباط سؤال بپرسید، بهتر خواهد بود.

حماس و جریان مقاومت یک حرکت ریشه دار در قلب مردم فلسطین است 

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به این پرسش که گفته می شود 
بعد از توافق آتش بس، حماس حکمرانی بر غزه نخواهد داشت، خطاب 
به خبرنگار پرســش کننده گفت: باید این موضوع را از طرف های ذی ربط 
موافقت نامه بپرسید، ولی آنچه مشخص است حماس و جریان مقاومت 
یک حرکت ریشــه دار در قلب مردم فلسطین است و هیچ کس  نمی تواند 

نفوذ و تأثیر حضور حماس در آینده فلسطین را نادیده بگیرد.

وزارت خارجه دیدگاه های خود را دربــاره FATF در اختیار مقامات قرار 
می دهد

 FATF بقایی همچنین در پاسخ به سؤال دیگری در با ارتباط با موضوع
گفت: این موضوع در مجمع تشــخیص مصلحت نظام بررسی می شود 
و مــا نیز به عنوان وزارت خارجه، دیدگاه های خود را بر اســاس یافته های 

کارشناسی در اختیار مقامات تصمیم گیر قرار می دهیم.

در ۱۶ ماه اخیر شــاهد تلاش هــای ایران برای توقــف جنایت های رژیم 
صهیونیستی بودیم

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به سؤال دیگری درباره 
نقش آفرینی ایران در آتش بس در غزه اظهار کرد: در ۱۶ ماه اخیر شــاهد 

تلاش هــای ایران بــرای توقف جنایت هــای رژیم صهیونیســتی در بُعد 
دیپلماتیک در ســطح چندجانبه مانند نقش آفرینی در سازمان همکاری 
اســلامی، سازمان ملل و در ســطح دوجانبه از طریق رایزنی با کشورهای 
دخیــل در امور مذاکراتی مربوط به این موضوع و دوســتان فعال مان در 
موضوع فلسطین بودیم. بقایی همچنین گفت: در نظر ما آتش بس به این 
معناست که در طرح امحای فلســطین، توقف ایجاد شد. ایران با باور به 
اینکه راه نجات مردم فلســطین و تحقق حق تعیین سرنوشت، مقاومت 
و بهره گیری از همه توانمندی های ذاتی خودشــان اســت، به حمایت از 
مقاومت ادامه داد و حفظ روحیه مقاومت در کنار حفظ همدلی و انسجام 
میان همه گروه ها و احزاب فلسطینی در غزه و کرانه باختری و سایر اجزای 

مقاومت، رژیم صهیونیستی را وادار کرد به آتش بس تن دهد.

مواضع ضدایرانی سوئد غیر قابل قبول است
ســخنگوی وزارت خارجه ایــران در ارتباط بــا موضع گیری های اخیر 
مقامات ســوئدی علیه ایران گفت: این مواضع تعجب برانگیز و غیر قابل 
قبول است و این نوع اظهارات فرافکنانه و ناموجه بدون ارائه هیچ سندی 
در عرف دیپلماتیک قابل قبول نیســت و ما اعتراضات خود را به مقامات 

سوئدی در این زمینه اعلام کردیم.

ایلان ماسک نقشی در آزادی خبرنگار ایتالیایی نداشت
ســخنگوی وزارت خارجــه در پاســخ بــه ایــن ســؤال که شــاهد 
موضع گیری های ایلان ماســک در قبال آزادی خبرنگار ایتالیایی از ایران و 
تأییــد او مبنی بر نقش آفرینی اش در این زمینه بودیم، در حالی که ایران و 
ایتالیا  این موضوع را تکذیب کرده اند، ولی چرا ایلان ماسک چنین موضعی 

را گرفته است؟ گفت: چرایی این موضوع را از خود ایشان بپرسید.
او گفت: موضع ما روشــن اســت، ما این موضــوع را تکذیب کردیم و 
دیگرانی هم که موضع گرفتند، موضع شان در راستای تأیید مواضع ما بود.

درگیرکردن سایر کشورها در منازعه اوکراین سیاست بسیار مخربی است
بقایی درباره امکان گفت وگوهای ایران و اروپا درباره اوکراین گفت: این 
موضوع، ســابقه ای طولانی دارد و همان زمان که اتهاماتی درباره نقش 
ایران در منازعه اوکراین مطرح شــد، ما اعــلام آمادگی کردیم با اوکراین و 
طرف هایی که چنین ادعاهایی را مطرح کرده اند، صحبت کنیم. این موضع 

در نشست های مختلف با طرف های اروپایی تکرار شده است.
او تصریح کرد: درگیرکردن ســایر کشــورها به صورت ناروا در منازعه 
اوکراین سیاست بسیار مخربی است. اتهام های مربوط به دخالت ایران را 
رد کردیم و در مواردی هم که اروپایی ها این مســائل را بیان کردند، صریح 
و شفاف آن را رد و اعلام کردیم اگر واقعا سند و مدرکی وجود دارد، درباره 
آن گفت وگو کنیم. در گفت وگوهای اخیر ژنو هم این بحث مطرح شــد و 

دوطرف نکات و مواضع خود را بیان کردند.

فرانسه درباره قتل ۲ شهروند ایرانی پاسخ گو باشد
ســخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با آخرین پیگیری ها درباره پرونده 
قتل دو شهروند ایرانی در فرانسه گفت: همواره تأکید کرده ایم که پیگیری 
حقوق اتباع ایرانی در دستور کار وزارت خارجه است و موضوع اشاره شده 
نیز از ســوی وزارت خارجه و ســفارت ایران در فرانسه همچنان در حال 
پیگیری است. بقایی ادامه داد: هنوز اطلاعات قانع کننده و کافی در مورد 
ماهیت قتل از ســوی مقامات فرانســه به ما اعلام نشده و باید مشخص 
شــود که ماهیت این اقدام و قتل چه بوده اســت. ما انتظار داریم مراجع 
ذی ربط فرانسه در این زمینه هرچه زودتر پاسخ گو باشند و اطلاعات کافی 

و قانع کننده ای ارائه کنند.

 مذاکره، فقط درباره موضوع هسته ای بوده است
او در ادامه این نشســت خبری گفت: ما با ســه کشــور اروپایی درباره 
موضوعات مختلف که مورد نظر هر یک از طرفین باشد، گفت وگو می کنیم. 
درباره مسائل منطقه، ما انتقادات جدی به رویکرد کشورهای اروپایی داریم؛ 
نمونه خیلی روشــن آن حمایت هر یک از ســه کشــور اروپایی (انگلیس، 
فرانسه و آلمان) از رژیم صهیونیستی در ۱۶ ماه گذشته است. این موارد را 
بسیار صریح و شفاف بیان کردیم، یا درباره مسائل مرتبط با سوریه و اوکراین. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران با بیان اینکه «این مسائلی است که در 
هــر گفت وگویی با طرف های اروپایی مطرح می شــود و ما نظرات خود را 
بیان می کنیم»، گفت: اما   چیزی که مشخص است، این است که مذاکره به 
معنای گفت وگو درباره داد و ســتد امتیاز یا تصمیم گیری درباره موضوعات 
مشــخص در معنای شناخته شــده آن، تنها درباره موضوع هسته ای بوده 

است؛ بنابراین تناقضی درباره موضع وزارت خارجه وجود ندارد.
 

امیدواریم سیاست های آمریکا مبتنی بر حقوق بین الملل باشد
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی ایران درباره انتظارات تهران از دولت 
آینــده آمریــکا گفت: مــا امیدواریم چهار ســال بعد، قضاوتــی که الان 
درباره چهار ســال گذشــته وجود دارد، وجود نداشته باشد و رویکردها و 
سیاســت های آمریکا، واقع گرایانه و مبتنی بر حقوق بین الملل و احترام و 

منافع و خواسته های ملت های منطقه ازجمله ایران باشد.

دولت بایدن یکی از بدترین عملکردها را در ۶۰ سال گذشته داشت
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســؤالی درباره عملکرد دولت 
دموکرات بایدن در چهار سال گذشته گفت: در سطح منطقه ای فکر می کنم 
دولت دموکرات آمریکا یکی از بدترین عملکردها را در ۶۰ ســال گذشته یا 
بیشتر آن داشت؛ چراکه ۱۶ ماه آخر عمر این دولت بیشتر مصروف حمایت 
همه جانبه از یک نسل کشی در منطقه ما شد و حصول توافق آتش بس در 
آخرین روزهای حاکمیت این دولت نیز معنادار است، زیرا برخی معتقدند 
اگر این دولت ادامه پیدا می کرد، شاید باز هم این نسل کشی ادامه داشت. 
بقایی با بیــان اینکه این عملکرد به عنوان یک نقطه تاریک و لکه ننگ در 
ذهن مردم منطقه ما به ویژه مردم فلســطین، لبنان و... باقی خواهد ماند، 
گفت: در سطح دوجانبه نیز متأســفانه در این چهار سال اقدامات ایذائی 
دولت آمریکا ادامه پیدا کرد و در رابطه با مذاکرات مربوط به احیای توافق 
هسته ای به هیچ وجه جدیتی از سوی آنها دیده نشد و تحریم های ظالمانه 

علیه ملت ایران ادامه پیدا کرد.

بقایی :مذاکره، فقط درباره موضوع هسته ای است
امیدواریم سیاست های آمریکا مبتنی بر حقوق بین الملل باشد


